2 Sebastian Stanca, Contribuţia preoţimii române din Ardeal la războiul pentru întregimea

neamului, Cluj, 1925, p. 143-162.
3 I.G. Andron, Racşa - vatră de neam românesc, Baia Mare, 1996, p. 39-41.
1 S. Stanca, op. cit„ p. 151.
5 Renaşterea română, an I, nr. 47, 3/16 martie 1919, p. 3.

A trebuit să intervină o unitate militară românească, din valea
Someşului, pentru ca sicriul cu defunctul să poată fi dus, de preoţii locului, la
cimitir10

•

6 S. Stanca, op. cit., p. 142-162; Renaşterea română, an I, nr. 23, 3/16 ianuarie 1919, p. 2; nr 25,
6/19 februarie 1919; nr. 29, 10/23 februarie 1919, p. l; I. Georgescu, Jeifele Bisericii Unite pentru
întregirea neamului, în Transilvania, Banatul, Crişana, Maramureşul. 1928-1928, II, Buc., 1929.

7 Renaşterea română, nr. 46, 2/15 mai 1919, p. l.
8 Unirea, Blaj, an XXIX, nr. 56, 14 martie 1919, p. l.
9 Românul, Arad, an VII, nr. 49, 30 decembrie 1918/12 ianuarie 1919, p. 5.
10 I. Georgescu, în loc. cit.; Unirea, an XXIX, nr. 45, 2 martie 1919, p. l.

Câte o companie de jandarmi a fost instalată la Dej,
Bistriţa şi Baia Mare15

•

12 S.A. Prunduş, CI. Plăianu, Cardinalul Iuliu Hossu, Cluj-Napoca, 1995 p. 298.
13 Al Baboş, op. cit, p. 68, 232-anexa 7, 236 . anexa 9; Renaşterea română, an I, nr. 21, 1/14

februarie 1919, p. 2; G. Mânzat, Monografia oraşului Dej, Bistriţa, 1926, p. 169, 275.
14 Al. Baboş, op.cit„ p. 232 - anexa 7, 236 - anexa 9; Renaşterea română, an I, nr. 35, 17

februarie/2 martie 1919, p. 3.
15 Al. Baboş, op. cit„ p. 232 - anexa 7.

3 de infanterie, rupt din
Regimentul 81, s-a deplasat, în aceeaşi lună, în zona de operaţii Sighet. Aceste
unităţi au intrat în compunerea Detaşamentului Mixt, comandat de generalul
Marcel Olteanu, şi au luptat împotriva Brigăzii de secui a generalului Kratochwill,
la Hust şi, în continuare, peste Tisa21

•

16 Renaşterea română, an I, nr. 35, 17 februarie/2 martie 1919, p. 3.
17 Idem, an I, nr. 47, 3/16 mai 1919, p. 3.
18 G. Mânzat, op. cit., p. 275-277.
19 Unirea, an XXIX, nr. 130, 25 iunie 1919, p. 2-3.
20 O. Preda, V. Alexandrescu, C. Prodan, fn apărarea României Mari.Campania Armatei din

1918-1919, Buc„ 1994, p. 264.
21 Al. Baboş, op. cit„ p.

„Viana"26

•

La auzul „boacănei" soldăţeşti episcopul Iuliu Hossu a trăit gânduri adânci,
de fostă „cătană împărătească" şi trebuie să fi zâmbit în interior. A fost cel mai
semnificativ gest al revanşei pe care şi-au luat-o românii asupra mileniului de
asuprire.

22 Renaşterea română, an I, nr. 37, 20 februarie/5 martie 1919, p. 1; nr. 38, 21 februarie/6 martie
1918, p. 4; nr. 60, 1aprilie1919, p. 1; nr. 75, 18 aprilie 1919, p. 2; V. Hossu, Alpinii români din Italia

pe fronturile reîntregite, în Acta Musei Porolissensis, Zalău, an XXII, 1998, 619-622.
23 Renaşterea română, an I, nr. 124, 24 iunie 1919; nr. 134, 5 iulie 1919, p. 1.
24 Al Baboş, op. cit„ p.